ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

Portaria n° 013, de 12 de novembro de 2020.

SUBSTITUI INTEGRANTE DA COMISSÃO DE
SELEÇÃO CONCEITUAL E TÉCNICA, COM
VISTAS AS ANÁLISES E SELEÇÃO DE
SOLICITAÇÕES DE SUBSÍSIO MENSAL
APRESENTADAS POR ESPAÇOS CULTURAIS,
ORGANIZAÇÕES, PEQUENAS E
MICROEMPRESAS CULTURAIS, SEDIADAS
NO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ, NOS TERMOS DO
INCISO II, ARTIGO 2º, DA LEI FEDERAL Nº
14.017/2020 – LEI DE EMERGÊNCIA
CULTURAL ALDIR BLANC.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas
atribuições legais; considerando o teor da Lei Federal nº 14.017/20, de Emergência
Cultural; considerando o constante do Decreto Federal nº 10.464/20; Decreto
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; e, Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de
setembro de 2020; tendo em vista realizar as devidas análises e seleção de
solicitações de subsídio apresentadas por responsáveis pelos espaços culturais,
organizações, pequenas e microempresas culturais, pessoas físicas e jurídicas,
sediadas no âmbito do município de Jequié, estado da Bahia, devidamente
cadastradas e homologadas no Cadastro Cultural do Município de Jequié, com pelo
menos 24 meses de atividades imediatamente anteriores a 29 de junho de 2020,
impactados pelos efeitos da pandemia provocada pela Covid-19.

CONSIDERANDO o disposto no inciso II, artigo 2º, da Lei Federal nº 14.017/20,
que autoriza a concessão de subsídio mensal aos espaços culturais,
organizações, pequenas e microempresas culturais, pessoas físicas e jurídicas,
sediadas no âmbito do município de Jequié, estado da Bahia;

CONSIDERANDO que o representante da sociedade civil, Senhor José Augusto
Almeida Barreto, na condição de substituto, integra ao Conselho Municipal de
Política Cultural de Jequié, dispondo, portanto, de qualificação técnica para
proceder aos trabalhos objeto desta Portaria;

CONSIDERANDO, por último, manifestação de desistência em compor a comissão
em comento, em razão de motivos pessoais, subscrita pela Senhora Adriana
Cardoso Sampaio, anteriormente nomeada, através da Portaria SECULT nº
09/2020.

RESOLVE:

Art. 1°- Fica substituída a cidadã abaixo relacionada, representante da sociedade
civil, nomeada anteriormente, através da Portaria SECULT nº 09/2020, para
compor a Comissão de Seleção Conceitual e Técnica das solicitações de
subsídio mensal, apresentadas por pessoas físicas ou jurídicas, estabelecidas em
Jequié, estado da Bahia, relacionadas aos espaços culturais, organizações,
pequenas e microempresas do setor cultural, na forma da Lei Federal nº 14.017/20,
Decreto Federal nº 10.464/20, e Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro
de 2020.

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

INTEGRANTE SUBSTITUÍDA (DESISTENTE):

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Adriana Cardoso Sampaio Sociedade Civil

INTEGRANTE SUBSTITUTO:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. José Augusto Almeida Barreto Conselho Municipal de

Política Cultural –
Sociedade Civil.

Art. 2°- Em decorrência da desistência formalizada pela integrante
supramencionada (Adriana Cardoso Sampaio), bem como diante da necessidade
de substituição imediata, a Comissão de Seleção Conceitual e Técnica das
solicitações de subsídio mensal, apresentadas por pessoas físicas ou jurídicas,
estabelecidas em Jequié, estado da Bahia, relacionadas aos espaços culturais,
organizações, pequenas e microempresas do setor cultural, na forma da Lei
Federal nº 14.017/20, Decreto Federal nº 10.464/20, e Decreto Municipal nº 20.952,
de 29 de setembro de 2020, fica composta conforme a seguir:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. José Augusto Almeida Barreto Sociedade Civil - CMPC
02. Dionária da Silva Santos Sociedade Civil
03. Jamille Almeida Santos Sociedade Civil

Art. 3°- Os (as) integrantes listados (as) no quadro acima, não serão remunerados
(as) pelos trabalhos desenvolvidos no âmbito da Comissão de Seleção Conceitual
e Técnica para possível concessão de subsídio mensal.

Art. 4° - Os trabalhos realizados pela comissão obedecerão aos prazos
estabelecidos no Edital de Chamamento Público para esta finalidade,
disponibilizado no Diário Oficial do Município de Jequié, na edição do dia 16 de
outubro de 2020, cujos prazos poderão ser prorrogados por ato formal subscrito
pelo titular do órgão municipal da Cultura e Turismo.

Art. 5° - A comissão em tela observará, obrigatoriamente, os critérios objetivos e
metodologias apregoados no Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de
2020, e no respectivo Instrumento Convocatório.

Art. 6° - Os recursos eventualmente interpostos em decorrência do resultado
preliminar na fase de seleção conceitual e técnica serão decididos pelo secretário
de Cultura e Turismo deste município de Jequié, na forma do Decreto Municipal nº
20.952, de 29 de setembro de 2020, e do respectivo Instrumento Convocatório.

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 12 de novembro de 2020.

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO
= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO =

Decreto Nº 21.734/2020.

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

= MANIFESTAÇÃO FORMAL DE DESISTÊNCIA =

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Adriana Cardoso Sampaio Sociedade Civil

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

Portaria n° 014, de 12 de novembro de 2020.

SUBSTITUI INTEGRANTES DAS COMISSÕES
DE SELEÇÃO CONCEITUAL E TÉCNICA, COM
VISTAS AS ANÁLISES E SELEÇÃO DE
PROPOSTAS CULTURAIS APRESENTADAS
PELOS TRABALHADORES (AS) QUE
INTEGRAM À CADEIA PRODUTIVA DA
CULTURA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
JEQUIÉ, NOS TERMOS DO INCISO III, ARTIGO
2º, DA LEI FEDERAL Nº 14.017/2020 – LEI DE
EMERGÊNCIA CULTURAL ALDIR BLANC.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas
atribuições legais; considerando o teor da Lei Federal nº 14.017/20, de Emergência
Cultural; considerando o constante do Decreto Federal nº 10.464/20; Decreto
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; e, Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de
setembro de 2020; tendo em vista realizar as devidas análises e seleção de
propostas apresentadas pelos trabalhadores (as) que integram à cadeia produtiva
da cultura, no âmbito do município de Jequié, estado da Bahia, devidamente
cadastrados e homologados no Cadastro Cultural do Município, com pelo menos
24 meses de atividades imediatamente anteriores a 29 de junho de 2020;

CONSIDERANDO o disposto no inciso III, artigo 2º, da Lei Federal nº 14.017/20,
em que autoriza a realização de chamamentos públicos com vistas à possível
contratação de serviços vinculados ao setor artístico-cultural;

CONSIDERANDO que os (as) representantes da sociedade civil, na condição de
substitutos (as), dispõem de qualificação técnica para proceder aos trabalhos
objeto desta Portaria;

CONSIDERANDO, por derradeiro, manifestações de desistência em compor as
comissões em comento, em razão de motivos pessoais, subscritas pelos Senhores
(as) Messias Brito de Jesus; Luciano Souza de Jesus; Marcondiedson Santana
Guimarães; Marcos Silva Marinho; Adriana Cardoso Sampaio; Mariana Aparecida
de Souza Aguiar, anteriormente nomeados (as).

RESOLVE:

Art. 1°- Ficam substituídos (as) os cidadãos e cidadãs abaixo relacionados,
representantes da sociedade civil, nomeados anteriormente, através da Portaria
SECULT nº 10/2020, para comporem as Comissões de Seleção Conceitual e
Técnica, com vistas às análises e seleção de propostas apresentadas por pessoas
físicas ou jurídicas, que atuam nos diversos segmentos artístico-culturais,
domiciliadas ou estabelecidas em Jequié, estado da Bahia, na forma da Lei Federal
nº 14.017/20, Decreto Federal nº 10.464/20, e Decreto Municipal nº 20.952, de 29
de setembro de 2020.

INTEGRANTES SUBSTITUÍDOS (DESISTENTES):

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Messias Brito de Jesus Sociedade Civil
02. Luciano Souza de Jesus Sociedade Civil
03. Marcondiedson Santana Guimarães Sociedade Civil
04. Marcos Silva Marinho Sociedade Civil
05. Adriana Cardoso Sampaio Sociedade Civil
06. Mariana Aparecida de Souza Aguiar Sociedade Civil

INTEGRANTES SUBSTITUTOS:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. José Augusto Almeida Barreto Sociedade Civil - CMPC
02. Ramon Luduvico Pinheiro Sociedade Civil
03. Andreia Ventura de Araújo Sociedade Civil

Art. 2°- Em decorrência das desistências formalizadas pelos (as) integrantes
supramencionados (as), bem como diante da necessidade de substituição
imediata, as Comissões de Seleção Conceitual e Técnica, com vistas às
análises e seleção de propostas apresentadas por pessoas físicas ou jurídicas, que
atuam nos diversos segmentos artístico-culturais, domiciliadas ou estabelecidas em
Jequié, estado da Bahia, na forma da Lei Federal nº 14.017/20, Decreto Federal nº
10.464/20, e Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 2020, ficam
compostas conforme a seguir:

COMISSÃO DE SELEÇÃO CONCEITUAL E TÉCNICA DE PROPOSTAS
APRESENTADAS NO ÂMBITO DO EDITAL “FESTIVAL CONEXÃO
CULTURAL”:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Andreia Ventura de Araújo Sociedade Civil
02. Paulo Sérgio Lima de Jesus Sociedade Civil
03. José Augusto Almeida Barreto Sociedade Civil - CMPC

COMISSÕES DE SELEÇÃO CONCEITUAL E TÉCNICA DE PROPOSTAS
APRESENTADAS NO ÂMBITO DO EDITAL “RESISTÊNCIA CULTURAL”:

I - Categoria: Propostas para disponibilidade de cotas de ingressos antecipados para
shows e espetáculos artístico-culturais:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Douglas Andrade de Souza Borges Sociedade Civil
02. Andreia Ventura de Araújo Sociedade Civil
03. Jamille Almeida Santos Sociedade Civil

II - Categoria: Propostas para disponibilidade de livros e livretos:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Dionária da Silva Santos Sociedade Civil
02. Matheus Souza Rodrigues Sociedade Civil
03. Jamille Almeida Santos Sociedade Civil

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

III - Categoria: Propostas para a realização de cursos de iniciação artística:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Ramon Luduvico Pinheiro Sociedade Civil
02. José Augusto Almeida Barreto Sociedade Civil - CMPC
03. Dionária da Silva Santos Sociedade Civil

IV - Categoria: Propostas para a realização de ciclos de palestras socioculturais:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Jamille Almeida Santos Sociedade Civil
02. Matheus Souza Rodrigues Sociedade Civil
03. Dionária da Silva Santos Sociedade Civil

V - Categoria: Propostas relacionadas à confecção de pinturas, esculturas e
instalações artísticas utilizando técnicas variadas:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Douglas Andrade de Souza Borges Sociedade Civil
02. José Augusto Almeida Barreto Sociedade Civil - CMPC
03. Adriano Queiroz dos Santos Sociedade Civil

VI - Categoria: Propostas para apresentações de shows musicais e espetáculos
artístico-culturais:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Ramon Luduvico Pinheiro Sociedade Civil
02. Andreia Ventura de Araújo Sociedade Civil
03. Dionária da Silva Santos Sociedade Civil

VII - Categoria: Propostas para realização de workshops com técnicos locais em
sonorização de espetáculos e shows:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Douglas Andrade de Souza Borges Sociedade Civil
02. Paulo Sérgio Lima de Jesus Sociedade Civil
03. Elielson de Jesus Souza Sociedade Civil

VIII - Categoria: Propostas que envolvam ações digitais de interesse público,
desenvolvidas por web designers, necessariamente, voltadas para o patrimônio
cultural e acervos históricos locais:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Douglas Andrade de Souza Borges Sociedade Civil
02. José Augusto Almeida Barreto Sociedade Civil - CMPC
03. Adriano Queiroz dos Santos Sociedade Civil

IX - Categoria: Propostas relacionadas às atividades culturais integradas:

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Ramon Luduvico Pinheiro Sociedade Civil
02. Matheus Souza Rodrigues Sociedade Civil
03. Andreia Ventura de Araújo Sociedade Civil

X - Categoria: Propostas para execução de cenografia ou decoração temática,
mediante apresentação de projeto visual e técnico:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Dionária da Silva Santos Sociedade Civil
02. José Augusto Almeida Barreto Sociedade Civil - CMPC
03. Ramon Luduvico Pinheiro Sociedade Civil

XI - Categoria: Propostas para execução de atividades diretamente relacionadas à
Cultura Indígena:

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Douglas Andrade de Souza Borges Sociedade Civil
02. Matheus Souza Rodrigues Sociedade Civil
03. Paulo Sérgio Lima de Jesus Sociedade Civil

Art. 3°- Os cidadãos (ãs) listados (as) nos quadros acima não serão remunerados
(as) pelos trabalhos desenvolvidos no âmbito das Comissões de Seleção
Conceitual e Técnica.

Art. 4° - Os trabalhos realizados pelas comissões em comento obedecerão aos
prazos fixados nos respectivos Editais assim denominados: “Festival Conexão
Cultural” e “Resistência Cultural”, que tratam sobre os chamamentos públicos
para a seleção de propostas culturais, disponibilizados no Diário Oficial do
Município de Jequié, na edição do dia 16 de outubro de 2020, cujos prazos
poderão ser prorrogados por ato formal subscrito pelo titular do órgão municipal da
Cultura e Turismo.

Art. 5° - As comissões em tela observarão, obrigatoriamente, os critérios objetivos
e metodologias apregoados no Decreto Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de
2020, e nos respectivos Instrumentos Convocatórios.

Art. 6° - Os recursos eventualmente interpostos em decorrência dos resultados
preliminares na fase de seleção conceitual e técnica serão decididos pelo
secretário de Cultura e Turismo deste município de Jequié, na forma do Decreto
Municipal nº 20.952, de 29 de setembro de 2020, e do respectivo Instrumento
Convocatório.

Art. 7° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se,

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 12 de novembro de 2020.

HUMBERTO BISPO CERQUEIRA FILHO

= SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO =
Decreto Nº 21.734/2020.

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

= MANIFESTAÇÃO FORMAL DE DESISTÊNCIA =

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
01. Messias Brito de Jesus Sociedade Civil

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

= MANIFESTAÇÃO FORMAL DE DESISTÊNCIA =

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
02. Luciano Souza de Jesus Sociedade Civil

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

= MANIFESTAÇÃO FORMAL DE DESISTÊNCIA =

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
03. Marcondiedson Santana Guimarães Sociedade Civil

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

= MANIFESTAÇÃO FORMAL DE DESISTÊNCIA =

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
04. Marcos Silva Marinho Sociedade Civil

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

= MANIFESTAÇÃO FORMAL DE DESISTÊNCIA =

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
05. Adriana Cardoso Sampaio Sociedade Civil

                   ESTADO DA BAHIA
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
G              GABINETE DO SECRETÁRIO

_________________________________________________________________________________________

Casarão Nestor Ribeiro - Rua Nestor Ribeiro, Centro, Jequié-BA – Fone: (73)3525.4433.

= MANIFESTAÇÃO FORMAL DE DESISTÊNCIA =

ITEM NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO
06. Mariana Aparecida de Souza Aguiar Sociedade Civil

		2020-11-12T15:38:22-0300